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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ MΑΘΗΜΑΤΩΝ 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟΥ ΒΡΑΧΕΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

«ΤΡΙΠΤΟΛΕΜΟΣ» 
                                    

 

Κατεύθυνση: «Μελισσοκομία» 

 

Ημέρα Θ/Ε* Αντικείμενο 
Εισηγητής και 

αίθουσα** 
Ώρες 

 

Τρίτη 

29/05/2018 

Θ 

Εισαγωγή 

Στατιστικά στοιχεία μελισσοκομίας, 

προοπτικές απασχόλησης 

Η κοινωνία των μελισσών 

 

Π.Χαριζάνης 

 

 

Α.Αντωνόπουλος 

17:30-

19:30 

 

19:30-

20:30 

Τετάρτη 

30/05/2018 

Θ 

 

 

Ε 

Φυλές μελισσών 

Συστήματα, αισθήσεις μέλισσας 

Η φωλιά των μελισσών 

Εξοικείωση με τις μέλισσες 

Α.Αντωνόπουλος 

 

 

Δ.Μαυρονάσιος 

17:30-

19:30 

 

19:30-

20:30 

Σάββατο 

2/06/2018 

Θ 

 

 

Ε 

Συμπεριφορά μελισσών 

Γενετική-βελτίωση μελισσών 

Εξοικείωση με τις μέλισσες 

Προετοιμασία μελισσοκομικού Υλικού 

βασικός εξοπλισμός 

Α.Αντωνόπουλος 

 

 

Δ.Μαυρονάσιος 

09:00-

11:00 

 

11:00-

13:00 

Δευτέρα 

4/06/2018 

Θ 

 

Ε 

Επικονίαση καλλιεργειών 

Μελισσοκομικά φυτά: (αμυγδαλιά, 

βαμβάκι, έλατο, ερείκη, εσπεριδοειδή, 

ηλίανθος, θυμάρι, καστανιά, πεύκο) 

Εξοικείωση με τις μέλισσες 

Τροφοδοτήσεις μελισσιών 

Α.Αντωνόπουλος 

 

 

Δ.Μαυρονάσιος 

17:30-

18:30 

 

18:30-

20:30 

Τετάρτη 

6/06/2018 

Θ 

 

 

Ε 

Η παραγωγή βασιλισσών 

και βασιλικού πολτού 

Εξοικείωση με τις μέλισσες 

Προετοιμασία υλικού για βασιλοτροφία 

Π.Χαριζάνης 

 

 

Δ.Λαζαράκης 

17:30-

19:30 

 

19:30-

20:30 

Σάββατο 

9/06/2018 

 

Θ 

 

 

Ε 

Η διατροφή της μέλισσας 

Η σμηνουργία 

Η εξοικείωση με τις μέλισσες 

Παρασκευή μελισσοτροφών 

Π.Χαριζάνης 

 

 

Δ.Λαζαράκης 

09:00-

11:00 

 

11:00-

13:00 

Δευτέρα 

11/06/2018 

 

Θ 

 

 

Ε 

Η παραγωγή βασιλισσών 

Εξοικείωση με τις μέλισσες 

Κλασσική μέθοδος βασιλοτροφίας 

Τρόποι παραγωγής βασιλικού πολτού 

Δ.Λαζαράκης 

 

 

Α.Αντωνόπουλος 

 

17:30-

19.30 

 

19:30-

20.30 

Τετάρτη 

13/06/2018 

 

Θ 

 

Ε 

Τα προϊόντα της κυψέλης (Μέλι, γύρη) 

Συσκευασία, διακίνηση, κριτήρια 

ποιότητας 

Συλλογή γύρης 

Δ.Λαζαράκης 

 

 

Α.Αντωνόπουλος 

 

17:30-

18:30 

 

18:30-

20.30 
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Σάββατο 

16/06/2018 

 

 

Θ 

 

Ε 

Ειδικοί μελισσοκομικοί χειρισμοί για 

εκμετάλλευση μελιτοφορειών 

Εφαρμογές ειδικών χειρισμών στις 

μέλισσες 

 

Δ.Λαζαράκης 

 

 

Α.Αντωνόπουλος 

 

09:00-

11:00 

 

11:00-

13:00 

Δευτέρα 

18/06/2018 

 

Θ 

 

Ε 

ΣΗΡΟΤΡΟΦΙΑ (Μέθοδοι εκτροφής μετα-

ξοσκωλήκων και η καλλιέργεια της 

μουριάς) 

Εκτροφές μεταξοσκωλήκων στο 

Εργαστήριο 

Π.Χαριζάνης 
17:30-

20:30 

Τετάρτη 

20/06/2018 

 

Θ 

 

Ε 

Τα προϊόντα της κυψέλης 

(Κερί, Γύρη, Βασιλικός Πολτός, 

Πρόπολη, Δηλητήριο) 

Γευσιγνωσία γύρης και βασιλικού 

πολτού 

Τρύγος μελιού Γευσιγνωσία μελιών 

Α.Αντωνόπουλος 

 

 

Δ.Μαυρονάσιος 

17:30-

18:30 

 

18:30-

20:30 

Σάββατο 

23/06/2018 

 

Θ 

 

 

Ε 

Μελισσοκομικοί χειρισμοί  στη διάρκεια 

του έτους 

Ειδικοί μελισσοκομικοί χειρισμοί 

Απολυμάνσεις μελισσοκομικού υλικού 

Α.Αντωνόπουλος 

 

 

Δ.Μαυρονάσιος 

09:00-

11:00 

 

11:00-

13:00 

Δευτέρα 

25/06/2018 

 

Θ 

 

Ε 

Ασθένειες των μελισσών 

 

Μέθοδοι αντιμετώπισης ασθενειών 

 

Δ.Λαζαράκης 

 

Δ.Μαυρονάσιος 

17:30-

18:30 

 

18:30-

20:30 

Τετάρτη 

27/06/2018 

 

Θ 

 

Ε 

Εχθροί των μελισσών 

Μέθοδοι αντιμετώπισης εχθρών 

Δ.Λαζαράκης 

 

 

Α.Αντωνόπουλος 

17:30-

19:30 

 

19:30-

20:30 

Πέμπτη 

28/06/2018 

 

 

-Ενημέρωση σχετικά με το 

«Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014-2020». 

Τσιατούρας Ε. 

 

17:30-

20:30 

 

 

Σάββατο 

30/06/2018 

Θ 

 

Ε 

Βιολογική μελισσοκομία 

Δηλητηριάσεις μελισσών  από 

γεωργικά φάρμακα 

Εφαρμογές ειδικών χειρισμών στις 

μέλισσες 

Οργάνωση  μελισσοκομικής 

εκμετάλλευσης 

Π.Χαριζάνης 

 

 

Ε.Παπάς 

09:00-

11:00 

 

11:00-

13:00 

Δευτέρα 

2/07/2018 
 

 

-Γραπτή εξέταση εκπαιδευομένων. 

 

-Αξιολόγηση προγράμματος από τη 

Διεύθυνση Νέας Γενιάς. 

- Γενική ενημέρωση και συζήτηση. 

 

 

17:30 

 

18:00-

20:30 

*Θεωρία/Εργαστήριο 

** Η θεωρία θα πραγματοποιείται σε αίθουσα που βρίσκεται στο ισόγειο του κτιρίου Ισαακίδη και 

το εργαστήριο στις εγκαταστάσεις του εργαστηρίου Σηροτροφίας και Μελισσοκομίας.  

 

Πριν την έναρξη των μαθημάτων και κατά το διάλειμμα θα προσφέρεται καφές στο υπόγειο του 

Κεντρικού Κτιρίου, έξω από το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης ΕΣΠΑ. 
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Επιστημονικός Υπεύθυνος Κατεύθυνσης «Μελισσοκομία»:  

Πασχάλης Χαριζάνης (Καθηγητής) 

 

 

Διδάσκοντες: 

 

Πασχάλης Χαριζάνης 

Καθηγητής 

Τηλέφωνο: 2105294561 

Fax: 2103466692 

E-mail: melissa@aua.gr 

 

Δημήτριος Λαζαράκης 

ΕΔΙΠ 

Τηλέφωνο: 2105294566 

Fax: 2103466692 

E-mail: apiculture@aua.gr 

 

Αθανάσιος Αντωνόπουλος 

Υποψήφιος Διδάκτορας 

E-mail: thanasis_85@yahoo.com 

 

Ευάγγελος Παπάς  

Υποψήφιος Διδάκτορας 

E-mail: elepapas@hol.gr  

 

Δημήτριος Μαυρονάσιος  

Γεωπόνος 

E-mail: dimmavronasios@gmail.com 

 

  

 

 
Συντονιστής Προγράμματος: 

Ιωάννης Παπαδάκης 

Επίκουρος Καθηγητής 

Τηλέφωνο: 2105294590 

Fax: 2105294592 

E-mail: papadakis@aua.gr 
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